РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                                                                      сессия третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

                2023 г.                                                                           №

О внесении изменений в

Устав муниципального

района «Чернянский

район» Белгородской

области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 г. № 12-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации»  Муниципальный совет

Чернянского района

решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области, принятый решением Совета депутатов Чернянского

района от 18.07.2007 г. № 320 (в редакции решений Муниципального совета

Чернянского района от 30.09.2009 г. № 236, от 26.10.2011 г. № 430,

от 14.12.2012 г. № 569, от 11.06.2014 г. № 97,от 28.01.2015 г. № 169,

от 22.07.2015 г. № 214, от 30.06.2016 г. № 313, от 31.05.2017 г. № 414,

Проект внесен

председателем

Муниципального совета

Чернянского района

2

от 28.03.2018 г. № 571, от 28.11.2018 г. № 22, от 29.03.2019 г. № 81, от

30.01.2020 г. № 189, 29.09.2020 г. № 263, от 27.01.2021 г. № 304, от

26.05.2021 г. № 326, от 24.11.2021 г. № 377 от 27.04.2022 г. № 443, от

18.05.2022 г. № 448, от 30.09.2022 г. № 480) (далее – Устав), следующие

изменения:

дополнить Устав статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1

1. Полномочия члена Муниципального совета Чернянского района,

независимо от характера замещения должности, прекращаются досрочно в

случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления

умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место

жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации;

3

8) отзыва избирателями как депутатов представительных органов

поселений;

9) досрочного прекращения полномочий соответствующего

представительно органа местного самоуправления поселения;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее

альтернативную гражданскую службу;

11) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

12) отсутствия члена Муниципального совета без уважительных

причин на всех заседаниях Муниципального совета Чернянского района в

течение шести месяцев подряд;

13) в иных случаях, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.

2. Решение Муниципального совета Чернянского района о досрочном

прекращении полномочий члена Муниципального совета принимается не

позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного

прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между

сессиями Муниципального совета Чернянского района, - не позднее чем

через три месяца со дня появления такого снования.

3. Днем появления основания для досрочного прекращения

полномочий члена Муниципального совета Чернянского района в

соответствии с частями 1, 2 настоящей статьи  является день регистрации в

Муниципальном совете Чернянского района документа, подтверждающего

данное основание.

4. В случае обращения в Муниципальный совет Чернянского района

Губернатора Белгородской области с заявлением о досрочном прекращении

полномочий члена Муниципального совета днем появления основания для

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405832&dst=100957

4

досрочного прекращения полномочий является день поступления в

представительный орган муниципального образования данного заявления.

5. Порядок принятия решения о досрочном прекращении полномочий

члена Муниципального совета Чернянского района определяется

Регламентом Муниципального совета и (или) соответствующим решением

Муниципального совета.».

2. Поручить председателю Муниципального совета Чернянского

района Чуб М.В. выполнить необходимые действия по государственной

регистрации настоящего решения в Управлении Министерства юстиции

Российской Федерации по Белгородской области в соответствии с

установленным федеральным законом порядком.

3. Опубликовать настоящее решение в районной  газете «Приосколье»,

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в сети

Интернет в разделе «Муниципальный совет» (адрес сайта:

http://www.admchern.ru), в сетевом издании «Приосколье 31» (адрес сайта:

http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU) в течение семи дней со дня

поступления из территориального органа уполномоченного федерального

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований уведомления о включении сведений о настоящем решении о

внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов

муниципальных образований Белгородской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования.

5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного

самоуправления.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб

http://www.admchern.ru/